ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 05/2024
Processo Administrativo nº 565/2024

Objeto: Execução de obras remanejamento de adutora de água na Avenida Comendador

Gumercindo Barranqueiros, no município de Jundiaí-SP.

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro às 10:30 horas, na Sede da DAE S/A

- Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 007 de 25 de janeiro de 2024.

Após a seção de abertura do envelope de habilitação da licitante AFZ CONSTRUÇÕES E

TERRAPLENAGEM LTDA, que ocorreu em 22/07/2024 (ata de fls. 647), tendo sido analisados os

documentos e proposta pelas áreas competentes, a Comissão observa que a empresa em comento é

a terceira colocada neste certame, sendo que as empresas desclassificadas ENGETAMI e PARÂMETRO

apresentaram, respectivamente, descontos de 26,10% e 10,36%, tendo a AFZ apresentado desconto

de 6,25% sobre a planilha da DAE.

Assim, pelo princípio da boa administração, a COMISSÃO, amparada pelo artigo 9.5 do Edital, solicita

à empresa AFZ a concessão de um maior desconto sobre os valores ofertados, como também, notifica

a referida empresa, com a divulgação desta ata, para que:

a) Confirme a manutenção de sua proposta, através de declaração formal, em virtude do tempo

decorrido, de mais de 90 dias desde a abertura da licitação (12/03/2024), afirmando sua

exequibilidade, no percentual de desconto oferecido.

b) Apresente Planilha Detalhada de Composição dos Preços Unitários – Modelo Anexo X do Edital.

O prazo para apresentação dos itens requisitados acima é de 03 (três) dias úteis e tem início em

30/07/2024 e podem ser enviados através dos e-mails que constam no edital. A falta de resposta no

prazo indicado, ensejará na desclassificação da empresa.

Informamos que, após vencido o prazo a Comissão emitirá nova Ata ou comunicado quanto a

continuidade da licitação. Ficam os autos do processo com vistas franqueadas aos interessados. Nada

mais havendo a tratar, eu, Rosana Natucci Russo, Presidente da Comissão, lavrei a presente ata, que

vai assinada pelos membros da Comissão.

Comissão de Licitações:

Rosana Natucci Russo Presidente

Anderson de Oliveira Faria Membro

Marcel Ricardo de Brito Suplente